### Lectio secunda:

**N**on autem quod exciderit verbum dei: Non enim omnes qui ex circuncisione sunt israel: hi sunt israelite: neque qui semē sunt abrae omnes filij. Sed in ysaac vocabitur tibi semen id est non qui filij carnis: hi filij dei. sed qui filij sunt promissionis estimantur in semen. Promissionis enim verbum hoc est. Scdm̄ hoc temp⁹ veniā. et erit sare filij. Non solum autem illa sed et rebecca est vno concubitu habens isaac patris nostri. Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali ut fm̄ electionem propositum dei maneret: non ex operibus sed ex vo-

cante dictum est ei quia maior seruet minori: sicut scriptum est **Jacob dilexi: Esau autē odio habui.**

Postquam apostolus posuit dignitatem iudeorum. nunc ostendit quod ista dignitas non pertinet ad eos qui carnaliter proccesserunt ab antiquis patribus. sed ad spirituale semē quod est a deo electum. Et primo ostendit quod huiusmodi dignitas pueniat ex electione diuina. Secundo ostendit quod hec electio communiter pertinet ad iudeos et ad gentiles ibi. Quos etiam vocauit non solum et. Circa primum duo facit. primo ostendit quomodo ex electione diuina homines spirituales dignitates consequunt. secundo mouet questionem de iusticia diuine electionis ibi. Quid ergo dicem⁹? Circa primum duo facit. primo pponit quod intendit. secundo ostendit ppositum ibi. Sed in isaac et. Circa primum duo facit. primo ponit firmitatem diuine electionis. secundo ostendit in quibus impleat ibi. Non enim omnes et. Dicit ergo primo. Ita dictū est quod eorum sunt promissa et adoptio filiorum et gloria p̄ quorum casu est mihi magna tristitia et cōtinuus dolor. Non autē hoc sic intelligendū quod verbum dei exciderit id est frustratus sit quia et si nō habet locum in quibusdā qui exciderit habet locū in alijs. **Ysa.** 55. Verbus quod egreditur ex ore meo non reuertetur ad me vacuum et. ps̄. In eternum domine p̄manet verbum tuum. Deinde cum dicit. Non enim et. ostendit quomodo et in quibus verbum dei exciderit. Circa quod considerandum est quod iudei de duobus precipue gloriabant. videlicet de abraam qui primo accepit pactum circuncisionis a dño ut dicit **gen.** 17. Et de **Jacob** siue israel cui⁹ tota posteritas in populo dei connumerabat. Non autē ita fuit de **Ysaac**: Nam posteritas filij eius esau ad populū dei non pertinet. Unde ap̄tius ostendit ppositū. Primo quidem p̄ comparationē ad iacob dicit. Non enim omnes qui sunt ex israel id est ex iacob fm̄ carnē p̄geniti hi sunt vere israelite: ad quos pertinet dei promissa. sed illi qui sunt recti et videntes deus p̄ fidem **Ysa.** 44. Rectissime quē elegi. Unde et dñs dicit **Marhanaeli Jo.** 1. Ecce verus israelita in quo volus non est. Hoc autē nomē israel impositū fuit iacob ab angelo ut patet **gen.** 32. Secundo ostendit idem p̄pter cōparationē ad abraam dicens. Neque omnes qui sunt carnale semen abrae sunt sp̄uales abrae filij quib⁹ deus benedictionē repromissit: sed solum illi qui eius fidē et opera imitant **Jo.** 8. Si filij abrae estis opa abrae facite. Deū cū dicit. Sed in isaac et. manifestat ppositū et p̄mo quantum ad abraam. sc̄do quantum ad iacob ibi. Nō solū autē illa et. Circa primum tria facit. primo pponit auctoritatē scripture dicens. Sed in isaac vocabitur tibi semen. Hoc dñs dixit abrae ut habet **gen.** 21. vbi agebat de expulsiōne ymaelis. Quasi dicit. Non oēs qui nati sunt carnaliter ab abraā pertinet ad illud semē cui facta est re. p̄missio fm̄ illud **Gal.** 3. Abrae dicitur sunt repromissiones et semini eius. sed illi qui sunt siles isaac. Deinde cū dicit. Id est nō qui filij et. Erponit auctoritatē inductas fm̄ quod facit ad ppositū. Ad cuius euidentiā accipiendū est quod ap̄tius dicit **Gal.** 4. Abraā duos filios habuit: vnū de ancilla et aliū d̄ libera. sed de ancilla sc̄z ymael fm̄ carnē natus est quod sc̄z fm̄ legē et cōsuetudinē carnis ex iuuēcula nat⁹ est: quod autē ex libera sc̄z isaac p̄ repromissionē et nō fm̄ carnē. et nō fm̄ carnis legē et cōsuetudinē quod nat⁹ est ex sterili et vetula ut habet **gen.** 18. Quānis sit nat⁹ fm̄ carnē. et fm̄ substantiā carnis quā accepit a parentib⁹. Ex quod apostolus hic accipit quod illi nō adoptant in filios dei qui sunt filij carnis. et hoc ipso quod fm̄ carnē p̄geniti sūt ab abraā sed illi estimant in semine quibus facta est repromissio qui sunt filij p̄missionis. et illi qui ex gr̄a p̄missionis diuine facti sunt filij abrae: fm̄ imitationem fidei: fm̄ illud **Matth.** 23. Porcōs